510(k) 实质性审查阶段（Substantive Review）；公司自主研发的 CGM 产品在原有的欧盟 Medical Devices

Regulation (EU) 2017/745（简称“MDR”）认证中新增了 2-17 岁的适用人群，自此公司 CGM 产品在欧盟

地区可覆盖 2 岁及以上人群进行糖尿病管理；公司 CGM 新一代产品已完成国内注册并获得国家药品监督

管理局颁发的两项 III 类医疗器械注册证。上述注册进展充分体现了公司强大的研发创新能力，进一步丰

富了公司糖尿病监测产品线的品类，有助于满足全球市场多元化的检测需求，建立“感知+评估+干预”

的闭环。具体内容详见公司分别于 2024 年 12 月 17 日、2024 年 12 月 19 日、2025 年 1 月 9 日在中国证监

会指定的创业板信息披露网站（巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn）上披露的《关于持续葡萄糖监测系统取

得医疗器械注册证的公告》（公告编号：2024-086）、《关于持续葡萄糖监测系统获得美国 FDA 注册受

理的公告》（公告编号：2024-088）、《关于持续葡萄糖监测系统欧盟 MDR 认证新增适用人群的公告》

（2025-003）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司全资子公司签订日常经营重要合同

因业务发展需要，布局公司 CGM 欧洲市场，公司全资子公司三诺香港于 2024 年 11 月 29 日与 A.

MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l. 签署了《经销协议》，双方主要就 A. MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l.在

欧洲超过 20 个国家和地区以联合品牌的方式独家经销公司的第一代、第二代持续葡萄糖监测系统（iCan

CGM System）定制型号等事项进行约定。本次合同的签署是客户对公司 CGM 产品研发实力、技术专利

file:///E:/CUsersqian.zhou0228Desktop/www.cninfo.com.cn
file:///C:/Users/qian.zhou0228/AppData/Roaming/Microsoft/Word/www.cninfo.com.cn

三诺生物传感股份有限公司 2024 年年度报告全文

121

布局、质量控制体系和规模化生产制造能力的认可，合同的顺利履行将为公司获取海外客户打下坚实基

础，符合公司经营发展的全球化战略规划，有利于提升公司的持续经营能力和品牌影响力，对公司开拓

海外市场产生积极影响。相关合同的履行将对公司的战略发展、营业收入和净利润产生积极影响。具体

内容详见公司于 2024 年 12 月 3 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于自愿披露全资子公司签订日常经营重要合同的公告》

（公告编号：2024-085）。

http://www.cninfo.com.cn/

三诺生物传感股份有限公司 2024 年年度报告全文

122

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 109,506,033 19.41%   -586,375 -586,375 108,919,658 19.30%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 109,506,033 19.41%   -586,375 -586,375 108,919,658 19.30%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 109,506,033 19.41%   -586,375 -586,375 108,919,658 19.30%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 454,759,340 80.59%   586,377 586,377 455,345,717 80.70%

1、人民币普通股 454,759,340 80.59%   586,377 586,377 455,345,717 80.70%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 564,265,373 100.00%   2 2 564,265,375 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司因可转换公司债券转股减少可转债票面金额 100 元人民币 （1 张），转股数量为 2股，

公司总股本由 564,265,373 股增加至 564,265,375 股，具体内容详见公司分别于 2024 年 4 月 2 日、2024 年

7 月 2 日、2024 年 10 月 9 日、2025 年 1 月 3 日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上披露的《关于 2024 年第一季度可转换公司债券转股情况的公告》（公

告编号：2024-019）、《关于 2024 年第二季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2024-

050）、《关于 2024年第三季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2024-065）、《关于 2024

年第四季度可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2025-001）。

http://www.cninfo.com.cn/

三诺生物传感股份有限公司 2024 年年度报告全文

123

股份变动的批准情况

适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会于 2020 年 11 月 9 日出具的《关于同意三诺生物传感股份有限公司向不特

定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可[2020]2951 号），公司于 2020 年 12 月 21 日向不特

定对象共发行 500.00 万张可转换公司债券，每张面值人民币 100 元，发行总额 50,000.00 万元，可转换公

司债券已于 2021年 1月 12日起在深交所挂牌交易，债券简称“三诺转债”，债券代码“123090”。 根据

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》及《三诺生物传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公司

债券募集说明书》的规定，本次发行的可转换公司债券转股的起止日期为：自可转债发行结束之日

（2020 年 12月 25 日）满六个月后的第一个交易日（2021 年 6月 25日）起至 2026 年 12月 20 日止（如遇

法定节假日或休息日延至其后的第 1个工作日；顺延期间付息款项不另计息）。报告期内，公司可转债共

计转股 2 股；截至 2024 年 12 月 31 日，公司可转债累计转股 45,041 股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

[…]

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本

集团无其他重大信用集中风险。

本集团应收账款中，前五名金额合计：471,558,315.31 元，占本公司应收账款总额的 56.27%。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析

负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款

协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

1）本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024 年 12 月 31 日金额：

项目 1 年以内 1 到 2 年 2 到 5 年 5 年以上 合计

金融负债 1,110,775,748.85 507,596,048.41 2,048,381.23  1,620,420,178.49

短期借款 130,076,388.25   130,076,388.25

应付票据 3,920,000.00   3,920,000.00

应付账款 341,903,698.54   341,903,698.54

应交税费 50,347,844.12   50,347,844.12

其他应付款 140,105,564.01   140,105,564.01

应付职工薪酬 210,547,550.32   210,547,550.32

一年内到期的非流动负债 233,874,703.61   233,874,703.61

长期借款  120,000.00   120,000.00

应付债券  498,422,400.00   498,422,400.00

租赁负债  9,053,648.41 2,048,381.23  11,102,029.64

三诺生物传感股份有限公司 2024 年年度报告全文

252

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 汇率变动
2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 6,505,372.70 32,753,073.52  7,458,298.30   31,298,618.79

所有外币 对人民币贬值 5% -6,505,372.70 -32,753,073.52  -7,458,298.30   -31,298,618.79

 （2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 利率变动
2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -2,396,935.77 -2,396,935.77  -3,396,355.54   -3,396,355.54

浮动利率借款 减少 1% 2,396,935.77 2,396,935.77  3,396,355.54   3,396,355.54

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

三诺生物传感股份有限公司 2024 年年度报告全文

253

（一）交易性金融资产   110,000,000.00 110,000,000.00

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益的

金融资产
  110,000,000.00 110,000,000.00

（二）其他权益工具投资 39,950,250.34 72,998,575.65 185,770,000.00 298,718,825.99

（三）应收款项融资   30,993,722.23 30,993,722.23

持续以公允价值计量的资产总额 39,950,250.34 72,998,575.65 326,763,722.23 439,712,548.22

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

其他权益工具投资的市价系以权益工具投资于 2024 年最后一个工作日在公开证券交易场所的收盘价

确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

其他权益工具投资公允价值以近期成交价推算确定。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次公允价值计量的量化信息如下：

项目 2024-12-31 公允价值 估值技术 输入值

 交易性金融资产   110,000,000.00   现金流量折现法   预期收益率

 应收款项融资   30,993,722.23   现金流量折现法   贴现率

 其他权益工具投资   3,770,000.00   上市公司比较法   市盈率

 其他权益工具投资   182,000,000.00   上市公司比较法   市售率

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例